Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

Rua Barão do Rio Branco, 17-Centro
Macau-RN - Fone (084) 3521-6651

Email: prefeiturademacau@yahoo.com.br
site: www.macau.com.br

Criado pela Lei Municipal nº 846 de 02 de
Julho de 2002 - Órgão Oficial da Prefeitura

Municipal de Macau

Ano XI |  Nº 635                 Macau, 11 de janeiro de 2013            Preço do Exemplar  R$ 0,50

Poder ExecutivoPoder Executivo>>>>>>
Portaria nº. 005/2013, DE 07 DE JANEIRO  DE 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Francisco de Assis Guimarães, CPF nº 201.229.264-04,  para o
cargo em comissão de  Chefe de Gabinete, Símbolo – CC 1.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02/01/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN 07 de Janeiro de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
- PREFEITO -

Portaria nº. 006/2013, DE 07 DE JANEIRO  DE 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, José Alves Matias Junior, CPF nº 065.881.754-20,  para o cargo em
comissão de  Secretario de Gestão e Serviços, Símbolo – CC 1.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02/01/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN 07 de Janeiro de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
- PREFEITO -

Portaria nº. 007/2013, DE 07 DE JANEIRO  DE 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Joâo Batista Siqueira, CPF nº 049.971.744-91,  para o cargo em
comissão de  Secretario de Desporto, Símbolo – CC 1.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02/01/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN 07 de Janeiro de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
- PREFEITO -

Portaria nº. 008/2013, DE 07 DE JANEIRO  DE 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Rodrigo Antonio Medeiros Aladim de Araujo, CPF nº 897.843.404-
53,  para o cargo em comissão de  Secretario de Educação, Símbolo – CC 1.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02/01/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN 07 de Janeiro de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
- PREFEITO -

Portaria nº. 009/2013, DE 07 DE JANEIRO  DE 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Diogo Jacome Bezerra Diniz, CPF nº 047.805.054-29,  para o cargo
em comissão de  Secretario de Saúde, Símbolo – CC 1.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02/01/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN 07 de Janeiro de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
- PREFEITO -

Portaria nº. 010/2013, DE 07 DE JANEIRO  DE 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Luciana Alves da Silva, CPF nº 737.410.004-34,  para o cargo em
comissão de  Secretaria de Trabalho, Habitação e Desenvolvimento Social, Símbolo –
CC 1.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02/01/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN 07 de Janeiro de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
- PREFEITO -

Portaria nº. 011/2013, DE 07 DE JANEIRO  DE 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Samya Loraine Silva Monteiro, CPF nº 013394634-74,  para o
cargo em comissão de  Secretaria de Turismo, Símbolo – CC 1.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02/01/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN 07 de Janeiro de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
- PREFEITO -

Portaria nº. 012/2013, DE 07 DE JANEIRO  DE 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, José Willams Felix da Silva, CPF nº 642.545.344-34,  para o cargo
em comissão de  Secretaria de Administração e Recursos Humanos, Símbolo – CC 1.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02/01/2013.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN 07 de Janeiro de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
- PREFEITO -

Portaria nº. 013/2013, DE 07 DE JANEIRO  DE 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Sandro Morette da Silva Cotia, CPF nº 566.224.224-00,  para o
cargo em comissão de  Secretario de Agricultura, Pesca e Pecuaria, Símbolo – CC 1.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02/01/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN 07 de Janeiro de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
- PREFEITO -

Portaria nº. 014/2013, DE 07 DE JANEIRO  DE 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Josinete da Costa Martins Silva, CPF nº 336.491.624-15,  para o
cargo em comissão de  Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano,
Símbolo – CC 1.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02/01/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN 07 de Janeiro de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
- PREFEITO -

Portaria nº. 015/2013, DE 07 DE JANEIRO  DE 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Francisco Gaspar da Silva Paraíba Cabral, CPF nº 188.478.894-72,
para o cargo em comissão de  Presidente da Fundação de Cultura, Símbolo – CC 1.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02/01/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN 07 de Janeiro de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
- PREFEITO -

Portaria nº. 016/2013, DE 07 DE JANEIRO  DE 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Jorge Nazareno Lima Pinto, CPF nº 139.100.004-87,  para o cargo
em comissão de  Diretor Presidente do Fundo de Seguridade Social, Símbolo – CC 1.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02/01/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN 07 de Janeiro de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
- PREFEITO -

Portaria nº. 017/2013, DE 07 DE JANEIRO  DE 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Arafran Soares de Brito, CPF nº 378.995.544-20,  para o cargo em
comissão de  Assessor de Comunicação, Símbolo – CC 1.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02/01/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN 07 de Janeiro de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
- PREFEITO -

Portaria nº. 019/2013, DE 07 DE JANEIRO  DE 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, George William Pereira da Costa, CPF nº 938.197.654-68,  para o
cargo em comissão de  Secretario do Tesouro, Símbolo – CC 1.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02/01/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN 07 de Janeiro de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
- PREFEITO -

PORTARIA Nº 020/2013, de 07 de janeiro de 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município;
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o servidor Jose Edson Souza da Silveira, ocupante do Cargo em
Comissão de Secretário de Finanças e Compras, nomeado através da Portaria
001/2013, de 02 de janeiro de 2013, para até ulterior deliberação, sem prejuízo de suas
atribuições normais e sem acúmulo de remuneração, responder pelo cargo de
Secretário de Tributação.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02/01/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau (RN), 07 de janeiro de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
- Prefeito –
Jose Willams Felix da Silva
- Secretário de Administração e Recursos Humanos -

Portaria nº. 021/2013, DE 07 de Janeiro  DE 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Ano XI  |  Nº 635                                                                                          Macau, 11 de janeiro de 2013Ano XI  |  Nº 635                                                                                          Macau, 11 de janeiro de 2013

02
Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Joad Fonseca da Silva, CPF nº 913.080.114-15,  para o cargo em
comissão de  Secretario de Infra Estrutura e Mobilidade Urbana, Símbolo – CC 1.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02/01/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN 07 de Janeiro de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
- PREFEITO -

Portaria nº. 022/2013, DE 07 DE JANEIRO  DE 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Luiz Antonio Gomes, CPF nº 201.221.284-00,  para o cargo em
comissão de  Diretor Financeiro do Fundo de Seguridade Social, Símbolo – CC 1.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02/01/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN  de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
- PREFEITO -

PORTARIA Nº 023/2013, DE 07 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para, a partir desta data, consti-
tuir a Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Macau, tendo seu mandato com
vigência até 31 de dezembro do ano em curso.
NOME COMPOSIÇÃO FUNÇÃO
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira Presidente Pregoeiro
Marcos Aurélio de Oliveira Membro Auxiliar Assistente Administrativo
Shyankléber Peixoto da Silva Membro Auxiliar Assistente Administrativo
Jeanne Venâncio da Costa Membro Suplente Suplente
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em con-
trário.
Macau(RN), 07 de janeiro de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
- PREFEITO -
José Willams Felix da Silva
-Secretario de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 024/2013, de 07 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere o art. 72,
inciso IV, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR os membros abaixo relacionados para, a partir desta data, con-
stituir a Comissão do Carnaval de 2013.
Joad Fonseca da Silva, CPF Nº 943.080.114-15             Presidente
José Alves Matais Junior, CPF Nº. 065.881.754-20          Membro
Diogo Jacome Bezerra Diniz,CPF Nº. 047.805.054-29         Membro
Samya Loraine Silva Monteiro, CPF Nº. 013.394.634-74   Membro
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em con-
trário.
Palácio “João Melo”, em Macau(RN), 07 de janeiro de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
- Prefeito -
José Willams Felix da Silva
- Secretário de Administração e Recursos Humanos -

PORTARIA Nº 025/2013, DE 07 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para, a partir desta data, consti-
tuir a Comissão Permanente de Registro Cadastral da Prefeitura Municipal de Macau
durante o período de 01 (um) ano:
NOME COMPOSIÇÃO FUNÇÃO
Shankilei Peixôto da Silva Bilico Presidente Assistente Administrativo
Márcio Cristiano M. de Andrade Membro Digitador
Francisco Wellington S. da Cunha Membro Vigia
Isaac Araújo de Lima Membro Suplente Suplente
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em con-
trário.
Macau(RN), 07 de janeiro de 2013
Kerginaldo Pinto do Nascimento
- PREFEITO -
José Willams Felix da Silva
- Secretário de Administração e Recursos Humanos -

DECRETO Nº2002/2013, DE 08 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e,
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 1048/2010, de 15 de dezembro de 2010, que
trata da regularização fundiária dos imóveis localizados na Ilha de Santana, deste
município, mediante aquisição do domínio direto por meio de doação dos imóveis for-
eiros do Município,
CONSIDERANDO ainda a referida lei em seu Art. 2º, pelo qual a doação legal dos ter-
renos localizados na Ilha de Santana, deste te município, atende a interesse público de
ocupação de solo urbano e na conseqüente urbanização, bem como a regularização da
situação dos imóveis para fins de registro público, para consecução de título definitivo
a ser registrado no competente Cartório de Registro de Imóveis.
DECRETA
Art. 1° - Fica autorizada a doação de 01 terreno, localizado na Rua Ilha Coqueiros,04 –
Ilha dos Coqueiros  - Macau-RN, com uma área de 280,00 m2 e com um valor venal
definido em R$ 7.629,10 (sete mil, seiscentos e vinte e nove reais e dez centavos),dev-
idamente especificado na planta de localização em anexo, tendo como beneficiário
Raniel dos Santos Gomes, CPF nº. 039.393.904-96 RG nº. 002.449.925-SSP/RN.
Art. 2° - O beneficiário acima referido deve providenciar a edificação no terreno obje-
to desta doação dentro do prazo de cinco anos, a contar desta data, sob pena de rever-
são do bem ao Patrimônio Público Municipal.
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de janeiro de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
– Prefeito Municipal –
José Willams Felix da Silva
- Secretário  de Administração e Recursos Humanos -

AVISO AOS LICITANTES
PREGÃO PRESENCIAL 001/2013
DATA DA REALIZAÇÃO: 24/01/2013
HORA: 07 (sete) horas
O Pregoeiro da PMM comunica que realizará Pregão Presencial para contratação de
empresa especializada em locação de estruturas diversas para serem utilizadas nos
eventos carnavalescos de 2013, que ocorrerá entre os dias 27 de janeiro a 13 de
fevereiro de 2013, no Município de Macau/RN. O original do Edital do certame em epí-
grafe estará à disposição do interessado em participar da sessão de licitação, no horário
das 07 às 13 horas, na Sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Macau, Palácio João Melo, localizado na Rua Barão do Rio Branco, 17,
Centro – Macau/RN – CEP 59.500-000, para que seja realizada fotocopia por conta do
interessado.
Macau/RN, 11 de janeiro de 2013.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
Pregoeiro-PMM

PREGÃO PRESENCIAL 002/2013
DATA DA REALIZAÇÃO: 24/01/2013
HORA: 09 (nove) horas
O Pregoeiro da PMM comunica que realizará Pregão Presencial para contratação de
empresa especializada em locação de equipamentos de som e iluminação, geradores e
trios elétricos para serem utilizados nos eventos carnavalescos de 2013, que ocorrerá
entre os dias 27 de janeiro a 13 de fevereiro de 2013, no Município de Macau/RN. O
original do Edital do certame em epígrafe estará à disposição do interessado em par-
ticipar da sessão de licitação, no horário das 08 às 13 horas, na Sala da Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Macau, Palácio João Melo, local-
izado na Rua Barão do Rio Branco, 17, Centro – Macau/RN – CEP 59.500-000, para
que seja realizada fotocopia por conta do interessado.
Macau/RN, 11 de janeiro de 2013.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
Pregoeiro-PMM

PREGÃO PRESENCIAL 003/2013
DATA DA REALIZAÇÃO: 24/01/2013
HORA: 11 (onze) horas
O Pregoeiro da PMM comunica que realizará Pregão Presencial para contratação de
empresa de vigilância não armada para prestação de serviços durante o período do
Carnaval/2013 no Município de Macau/RN. O original do Edital do certame em epí-
grafe estará à disposição do interessado em participar da sessão de licitação, no horário
das 07 às 13 horas, na Sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Macau, Palácio João Melo, localizado na Rua Barão do Rio Branco, 17,
Centro – Macau/RN – CEP 59.500-000, para que seja realizada fotocopia por conta do
interessado.
Macau/RN, 11 de janeiro de 2013.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
Pregoeiro-PMM

PREGÃO PRESENCIAL 004/2013
DATA DA REALIZAÇÃO: 24/01/2013
HORA: 13 (treze) horas
O Pregoeiro da PMM comunica que realizará Pregão Presencial para contratação de
empresa do ramo de alimentação para fornecimento de refeições para atender ao pes-
soal das equipes de apoio técnico, coordenação e produção do carnaval, ao pessoal da
segurança, aos policiais de apoio das polícias civil e militar, dos agentes de proteção ao
menor e conselheiros tutelares de plantão que estarão trabalhando na organização e
controle em todos os pólos onde acontecerão eventos programados para o Carnaval de
2013 no Município de Macau/RN (período de 27 de janeiro a 13 de fevereiro de 2013).
O original do Edital do certame em epígrafe estará à disposição do interessado em par-
ticipar da sessão de licitação, no horário das 07 às 13 horas, na Sala da Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Macau, Palácio João Melo, local-
izado na Rua Barão do Rio Branco, 17, Centro – Macau/RN – CEP 59.500-000, para
que seja realizada fotocopia por conta do interessado.
Macau/RN, 11 de janeiro de 2013.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
Pregoeiro-PMM

PREGÃO PRESENCIAL 005/2013
DATA DA REALIZAÇÃO: 24/01/2013
HORA: 15 (quinze) horas
O Pregoeiro da PMM comunica que realizará Pregão Presencial para contratação de
empresa no ramo de confecção para fornecimento de camisetas e abadas para atender
as necessidades da equipe da Prefeitura responsável pela organização do
Carnaval/2013 e do Bloco da Melhor Idade, durante os eventos programados para o
período carnavalesco do Município de Macau/RN. O original do Edital do certame em
epígrafe estará à disposição do interessado em participar da sessão de licitação, no
horário das 07 às 13 horas, na Sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Macau, Palácio João Melo, localizado na Rua Barão do Rio Branco, 17,
Centro – Macau/RN – CEP 59.500-000, para que seja realizada fotocopia por conta do
interessado.
Macau/RN, 11 de janeiro de 2013.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
Pregoeiro-PMM

ESPAÇO
EM BRANCO

FINAL DESTA EDIÇÃO FINAL DESTA EDIÇÃO

Comissão Permanente de Licitação